quistionem mouere aut litem de supradicto loco

omnibusque ad eum pertinentibus aduersus abba-

tem uel monachos présumât penitus inhibemus

omnemque occasionis aditiun secundum potestatem

nobis a deo datam usquequaque intercludimus .

hoc autem ideo preeipue faeimus quia nequiciam

hominum super terram augeri conspieimus ne et

ipsi usi consciliis malignorum hominum et inuido-

rura grauiter deum otiendant. si forte quod absit

seruos eius inquietare temptauerint . huius rei gratia

statuentes statuimus et diffinientes diflinimus et de-

cernentes decernimus ut omnia preeepta regum et

imperatorum simulque decreta nostrorum anteces-

sorum nec non et ipsa apostolicorum patrum ma-

tiis nostre romane ecclesie reuerenda priuilegia

rata semper et inuiolata persistant, quisquis ergo

contra haec siue contra hanc paginam decreti a
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me facti et subtus manu propria corroborati dia- a

bolico agitatus stimulo agere temptauerit nisi ab

incepta desierit iniustitia dei et omnium sanctorum

simulque nostram imperpetuum babeat maledictio-

nem et ut apostolus dicit sit anathema maranatha.

conseruator autem et adiutor benedictus sit a deo

et domino nostro Ihu Xpo in sécula seculorum

amen, hunc igitur quae tot modis et a tantis ac

talibus uiris corroborata sunt per tot testamenta

ut a millo successorum nostrorum liceat in aliquo

uiolari cuneta simul manu propria laudamus et

confirmamus.

■j- Ego Guido yporiensis episcopus subscripsL

•f Ego Albericus prepositus subscripsi.

f Ego iohannes sacerdos quamquam indignus in-

terfui et subscripsi.

f Ego Abo sacerdos subscripsi.

f Ego Amicus canonicus subscripsi.

( CCCCLXII )

Cessione fatta da un Ardevico ed un Amoldo zio

e ñipóte agli ordinarii e canonici della Chiesa di

S. Maria di Novara delle ragioni dipendenti da

una permuta di beni nel territorio di Cannaro.

1 1 26, in maggio

DalToriginale. Archivio della CattedraU di Novara.

(С. F. F.)

( CCCCLXI )

Anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi

milleximo centesimo uigesimo quinto, mense ma-

gii indicione tercia. Presentia bonorum hominum,

quorum nomina subter leguntur per lignum et

pergamenam quem suis tenebant manibus arderi-

cus filius quondam tazoni et arnaldus patruus et

nepos de ciuitate mediolani. fecerunt finem et re-

futacionem in manus et potestate arderici clerici

qui dicitur de sauno misso ordinariorum et cano-

nicorum ecclesie sánete marie de ciuitate nouera

Gli uomini di Quarto promettono di non alienare nominatiue de omni illo conuentu et cambio quod

sema licenza i beni che tengono dalla Canónica ipsi patruus et nepos dicebant fecisse cum ordina-

dAsti. rüs eiusdem ecclesie. scilicet de rebus iuris ipsius

ecclesie reiacentibus in loco et fundo canaro (1).

et in eius territorio uel in aliis locis saluo iure et

с usu quod ipsi patruus et nepos habebant in ipsis

rebus antequam ipsum cambium fecissent. ita ut

a modo in antea omni tempore permaneat. es inde

pars ipsius ecclesie soluta, secura et indempnis et

iamdicti patruus et nepos et eorum heredibus per-

maneant exinde omni tempore taciti et contenti .

quod si amodo in antea aliquo tempore ipsi pa

truus et nepos aut eorum heredes uel eorum sum-

missa persona contra partem supraScripte ecclesie

uel contra cui dederit de predicto cambio et con

uentu qualiter superius legitur in integrum agere

uel causari presumpserit uel super placitum fatiga-

uerint aut si de eorum dato uel facto exinde in

alia parte aparuerit et claruerit tunc componere

debeant ipsi patruus et nepos. aut eorum heredes

1124, Ii giugno

Dairoriginale, érehiviq della CattedraU d'Asti , lib. 1 , л. 4'-

(L. С.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millesimo centesimo uigesimo quarto indictione

secunda tercio idus iunii in presencia domni Lan-

dulfi astensis episcopi et M. archipresbiteri et G.

archidiaconi et Martini et G. diaconorum et plures

clerici iurauerunt homines de quarto secundum

usum quem dicebant se habere quod terras ma-

ioris ecclesie quas possidebant uel possessuri sunt

nulli de cetero uenderent aut oppignorarent sine d parti eiusdem ecclesie uel quibus dederint pene

communi consensu clericorum maioris ecclesie nisi

aut predictis clericis aut habitatoribus eiusdem

loci aut hominibus de Mirabello qui terra eiusdem

ecclesie possiderint.

Interfuerunt autem R. uicecomes (i) et R. uice-

domnus. bonus homo. Vngarus. Oddo. uillicus. et

alii quamplures. Actum est hoc in eodem loco fé

liciter.

nomine argentum ex mero libras centum, et insu

per exinde taciti et contenti omni tempore stare

et permanere debeant . quia sic inter eos conuenit

Actum ciuitate Mediolani.

Signum -f-f manuum suprascriptorum arderici et

arnaldi patrui et nepotis qui hunc breuem refuta-

tionis ut supra fieri rogauerunt. et insuper acce-

perunt a predicto arderico misso suprascripte ec

clesie pro hac fine argentum denarios bonos me-

diolanenses libras uiginti.

(1) È degna d'esser notata l'esistenza del visconte in Asti assai

'tempo dupo cbe, cessato il conte, n'era ai cousoli attribuito in parte

l'uffieio.

(1) Fu il vescovo Aupaldo che donó al Capitolo la corte di Can

naro ed Oglon unitamente ad altre , come da diploma dcll'anoo 98?.
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Signa •{■ff ] [ I manuum beunoriis de curte . trau- a una cum accessiohe et ingressione seu cum supe

clerii baxabellezza . ugonis de raude algisi balbi.

pétri de olcuniate. arlombaldi de bresotio testium.

f Ego Erlembaldus iudex interfui et rogatus sub-

scrips i.

Ego otto notarius sacri palaziï scripsi post tradita

compleui et dedL

( CCCGLXIII )

Iacopo infante autorizzato da Luitfredo vescovo

di Novara messo imperiale, vende a Boniomo una

pezza di terra posta in territorio di Novara.

1 1 29 , 8 aprile

Dalioriginale. Archivio di S. Gaudenzio di Novara.

(С. G.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

millésime centesimo uigesimo nono, octauo die

mense api'ili indictione séptima. Tibi boniomo filio

quondam item boniomo. Ego Iacobus filius quon

dam olrici et richelda mater mea filia gariprandi.

et donanae filia uualberti. qui professi sumus lege

uiuere longobardorum . presens presentibus dixi .

Manifeste profiteor ego qui supra iacobus infantu-

lus eo quod istud quidam olricus ienitor meus di-

misit mihi debitum usque argentum denariorum

bonorum solidos quinquaginta quatuor. Si minime

abeo de mobilibus rebus unde ipsum debitum sa

nare possum causa ambulaui una cum

pagano tutore meo ad litefredum nouariensem epi-

scopum et missus domini imperatoris et illi omne

meum debitum et necessitatem patefeci petiui et-

iam ab eo ut in perpetuum deum et anime domini

împératoris ac sue mercedis mihi licentiam et au-

toritatem tribuat da parte publica ad uenundan-

dum pecia una de terra cum area sua quam ha

bere ùisus sum in territorio nouárie . et ipse epi-

scopus propter deum et anime domini imperatoris

ac sue mercedis mihi licenciam et auctoritatem da

parte publica tribuit iam dictam petiam. » . ...' .

de tera uenundanduim Propterea constat nos Iacobus

et richelda mater et filius et donana. accepisse si-

cuti et in presentía testium manifesti sumus quod

accepimus a te boniomo filio quondam boniomi ar-

genti denarios bonos mediolanensium ueterum so

lidos quinquaginta quatuor, finito precio pro pecia

una de terra quam habere uisi sumus nos qui su

pra mater et filius et donana. in loco et territorio

nouárie . et iacet ad locum . ubi dicitur campum

marcium . et est per mensura iuxta stara uiginti .

et si amplius. coheret ei ab una parte terra sancti

Gaudentii ab alia parte terra pedrazo da cantalupo

a tercia boni seniori picea, a quarta parte uia.

sibique. Que autein ista pecia de terra supradicta

rioribus et inferioribus suis qualiter supra legitur

in integrum, ab hac die tibi cui supra boniomo

nos qui supra iacobus et richelda mater et filius

et donana . pro isto precio uendimus . tradimus

emancipamus müh alii uendita donata alienata ob-

noxiata uel tradita nisi tibi et facias exinde tu he-

redesque tui a presenti die quicquid uolueris sine

omni nostra et heredum nostrorum contradictione.

Quidem spondimus atque promittimus nos qui su

pra iacobus ct richelda mater et filius et donana

nostrosque heredes ista pecia de terra ab omni

homine defensare quod si defenderé non potueri-

mus aut si uobis exinde aliquid per quoduis inie-

nium subtrahere quesierimus tunc in duplum ea-

b dem uendicio ut supra legitur uobis restituamus.

sicut pro tempore fuerit meliorate aut ualuerit sub

estimacione in consimili loco, et ni с hi 1 nobis ex

ipso precio dare debes dicimus. Actum chútate

Nouárie féliciter. Signa ff manuum istorum iacobi

et richelda mater et filius et donana qui hanc car-

tam uendicionis fieri rogauerunt et istum precium

aeeeperunt. Signum f manus isti iacobi qui richelda

et donana consensit. Signum f manus isti pagani

qui iacobus infantulus consensit. Signum f manus

istus litefredus nouariensis episcopus missus regis

qui iacobus infantulus consensit. Signa i '['

manuum lanfraco damoira. Iohannes Saxa. Andrea

curtieco. brunengo-. Paganus polax. Otto dasola-

rius . Vibertus. Gregorius grita testes. Ego dora-

c dus sacri palatii notarius qui hanc cartam uendi

cionis scripsi. postraditam compleui et dedi.

С CGCCLXIV )

1 !

LiTEFREDO vescovo di Novara permette che Tabbate

di Fruttuaria edifichi in territorio dOblate una

Chiesd dedicata a S. Martina scñzyobblijgo di censo

o daltra prestazione.

1 1 3o , in febbi aio

DalCorig. Archivio di S. Gaudeniio di Novara.

(CG.)

Anno ab incarnacione domini nostri; Ihu Xpi

milleximo centesimo trigésimo

die mensis februarii indictione octaua. Breue re-

cordationis pro futuris temporibus ad memoriam

retinendam. Donnus litefredus dei gratia nouarien

sis episcopus consilio et laudatione canonicorum .

chori sánete Matris Dei nouariensis ecclesie lauda-

11 it atque firmiter precepit ut abbas monasterii san

cti benigni fructerie et eius successores faciant ele-

uare et edificare ecclesiam unam in episcopatu

JNouarie in onore sancti Martini constructam in
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loco qui nominator oblate. Et hoc fiat in libero a inde a presentí die quicquid uolueris sine omni

arbitrio abbatis ut earn eleuet qualem uoluerit in

territorio isti oblatis sine contradicione eiusdem

donni litefredi episcopi eiusque successorum. Qua

propter idem donnus litefredus nouariensis episco-

pus pro Dei amore atque timore sueque reueren-

tie concesit atque firmiter statuit et ordinauit ean-

dem ecclesiam cum omnibus suis rebus territoriis

et mobilibus atque inmobilibus quas habet uel ha-

buerit fieri liberara et absolutam ab omni opresione

et census exibitione. Et hoc in perpetuo obserue-

tur a isto episcopo et a suis successoribus . Salua

canónica reuerentie sánete nouariensis ecclesie. Et

hoc factum est infra ciuitate Nouarie féliciter. Si

gnum f manus isti donni litefredi episcopi qui hoc

breue fieri iussit.

■j- Ego Litefredus dei gratia nouariensis episcopus

subscripsi et confirmaui.

mea et heredum meorum contradictione . Quidem

et spondeo atque promitto me ego paganus una

cum meis heredibus parti ecclesie aut cui pars

ecclesie dederit qualiter superius legitur in inte

grum ab omni homine defensare. Quod si deflen-

dere non potuero. tunc in duplum parti ecclesie

restituamus sicuti pro tempore fuerit meliorata

aut ualuerit sub estimacione in consimile loco . et

пес mihi liceat udlo tempore nolle quod uoluisset

quod ad me semel factum uel quod scriptum est

inuiolabiliter obseruare promitto cum stipulacione

subnixa. 1/

Acta in atrio sánete marie féliciter.

Signa manus f paganus qui hanc cartulam fieri

rogauit ut supra.

Signa manuum fffff ottobonus. bruno, bonus

belli, bonus iohanne. ugo testes.

-j- Ego Vgo notarius sacri palacii hautenticum hu- Ego uuido scriptor uius cartule oifersionis post

jus uidi legi et subscripsL traditam compleui et dedi.

"f Ego zanardus notarius sacri palacii hautenticum

huius uidi et legi et subscripsi.

f Ego Iacobus notarius sacri palacii hautenticum

huius uidi et legi, et sicut in illo coutinebatur sic

et in isto legitur exemplo nichil plus minusue nisi

forte litteram uel sillabam et ad instar illius hoc

exemplum scripsi et subscripsi.

( CCCCIXVI )

ToRBEKO giudice di Arbórea in Sardegna permette

alla madre sua donna Nibatta di disporre a sua

talento delle due case di Nurage Nigellu e di

Massone de Capras da essa edifícate ; e Nibatta

с stabilisée la dotazione di queste case , delle quali

Dieta la vendita , accio restino in perpetuo in

Donazione сГипа pezza di terra fatta da Pagano potere ¿ib/fimperatore, cioè di chi reggerà la pro

alla canónica di S. Maria d'Asti. vincia.

( CCCGLXV )

1 1 3 1 , 14 marzo (0

DaWoriginale. Archivio deüa ÇatXedraU d'Asti , Iura EccL Ast ,

m. 3o, n. ai. (L. C.)

DaWorig. Regii Archiva di Carte. Genova, eat. Sardegna, m. i, п. i.

(G. M.)

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

m.с.XXXI. quartodecimo die mensis madii. indicíeme

nona. Canonice santé Marie. Ego paganus qui pro

cessus sum lege uiuere romana, oífertor et donator

ipsius ecclesie presens presentibus dixi. qua pro

pter dono a presentí die dilectioni tue et in tuo

iure et potestatem per hanc cartulam donacionis

proprietario nomine in te habendum confirme hoc

est pecia una de terra aratoria tenente cum ierbo.

cum area sua. quern iacet in loco qui dicitur me-

reto . et est per mensura iusta modium unum , co-

heredi ex una parte sanctus Secundus. ex alia in

se reseruante. ex tercia uia. sibique sunt coheren

tes. Que autem iamdicta terra superius dicta una

cum accessione et ingresso suo seu cum superio-

ribus et inferioribus suis qualiter superius mensura

et coerencias legitur in integrum ab ас die parti

ecclesie dono et offero a presenti die ut facias ex

In nomine dei patris . et filium . et spiritum

sanctum, amen. Et auxili ante dominum nostrum

ihesum xpum. Et intercedente pro nobis, beata et

gloriosa . semper quem birginem dei genetrice

(1) Quests carta è tenza data. Si pu6 conghietturare che appar-

tenga al Вне del secólo 14 od ai primi anni del mi , perché questo

giudice Torbeno d' Arbórea, del quale si fa anche menzione in un'an-

tica cronaca sarda riportata dal Fara ( lib. 1 , art. Arboren. Iudic. )

trovasi nclla serie di quei giudici posteriore in tempo ad Orzocorre ,

del quale il pontcficc Gregorio VII facea menzione in una sua epí

stola dell'anno 107З (ep. Greg. VII, ag, lib. i;ap. Harduin. torn. 6,

part, i , act. concil. et epist. decretal. ) ed anteriore al giudice Co-

mila II del quale si redrà fatta menzione in una carta del 11З1.

( V. Manno, Storia di Sardegna, lib. 7) La lingua in cui fu scritU

tal carta è la lingua sarda. Sia perché la scrittura è assai scorretta,

sia perché vi si trovano le une e le altre desinenze le quali segnano

la differenza dalla lingua sarda méridionale alla settentrionale , non

si puô aflermare a quale di esse appartenga la favella adoperalavi.

Solo si puô notare che moite parole contenutevi si accostano alla

lingua madre latina assai più delle parole corrispondenti che trovansi

in uso oggidl.
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maria. Ego iudice torbeni

donna, nibata. matre inea

domo de nurage. nigellu. et de domo de massone

de capras . cilaborait . matre mea donna nibata .

cum forza et potestu suo. Et ego adsolbilla. ad

faczat sinde. omnia cantu bolet. Et ego donna ni

bata. ponió iue saltu de suberiu. e pauli de figu .

e penu. e pastu. e pezza. de bilbicesos. ebaude-

codes. e agarrutu. Et assa domo de nurageniellu.

pongnoe et saltos, et semitas, callas fazo una cun sa

domo, de masoné de capras. efllastimo pro non

sident. aliquando. ad paperu. non a fundamentale

dinci de locu. et non adesiti zu. dabaturu locum.

Porzesiant. In semper, et sempiternum. in manum.

de imperatore . Et aliquando . non apat ausu . ad

tollerende, de homines de custas domos, de nurage ¿

nigellu. et de masone de capras. non iudice . et

non donna, et non donnicellu. et non donnicella.

et non nullu homine. et non azuccarende. ad ac-

tera domo ipsoro. appartirende . dellos. porze. sinde

dellos exit de iubare. de feminas. ad bestaritas .

et de sos máselos, ad istalbarios . et poriclas de

caballicare. napaperu. nonsident. dellos aliquando.

non barone. et non muiere. Et dabasta domo de

masone. de capras. coperiasinde . saneta maria,

et faezatsinde. nótales suos. et faezandinde nótale,

de sanctum marcum de sinnis. cum lebardorribe.

ad pasca, forma de casu. et aione de benedicere.

et da natale dominum, missa. et a daba, nurage-

nigellu. forma, et adione. Et totu custu. ci feci,

ego donna niuata . cum boluntate . de filiu meu . c

iudice . torbeni . et de omnia maiorales suos . de

loculu feci. Et cia et narre, de custa. arminantia.

ciarminaiego donna nibata. cum boluntate. de iu

dice torbeni illium meum. quia bene est. et con-

forzare aet. ordinanzia mea. conforzet illu dominus

in omni opera bona, et in multu bonu. lubaticat

dominus et saneta maria . in bita sua . et pust .

obituum suo. siat inter saneta sanctorum . amen .

et quia pugnare, adisbertinare . istu arminatu. cies

bene operatum. et dicere aet. contra quo non

fit ( i ) . fiat illi sterminatu . in istu seculum . de

magine sua. siat cecum, et surdu. e grancatu. et

de magine sua . totu istramatu . et siat dannatu .

со. coret. et habiron. et anna. et caipha. e^ pi

cum bolumtate . de a latu . de ponza . ciest . in iscrinio férreo . u bellu

faezo ista carta, pro mandicat. fera acreste. et animas eorum . sepulta

sunt . in infernu . si sorziat a qua pugnare . ad

isbertinare. sta arminanzia. fias timet illu dominus

et saneta maria, et apat anathema de patre . et